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ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА  

 

Врз основа на член 9 став (2) од Законот за заштита на конкуренцијата (,,Службен 
весник на Република Македонија“ бр.145/10 и 136/11), Владата на Република Mакедонија, на 
седницата одржана на 23.3.2012 година, донесе  

 

У Р Е Д Б А  

ЗА ГРУПНО ИЗЗЕМАЊЕ НА ОДРЕДЕНИ ВИДОВИ  ДОГОВОРИ ЗА ДИСТРИБУЦИЈА  

 И СЕРВИСИРАЊЕ НА МОТОРНИ ВОЗИЛА(∗)  

Член 1  

Општа одредба  

Со оваа уредба се уредува обемот на примена на групното изземање, ограничувањата кои 

не смеат да се содржат во договорите за дистрибуција и сервисирање на моторните возила, 

како и поблиските услови за повлекување на групното изземање.  

Член 2  

Дефиниции  

(1) Одделни поими употребени во оваа уредба го имаат следново значење:  

а)  ,,групно  изземање“  е  изземање  на  одредени  видови    вертикални  договори  и  

усогласено однесување во секторот на моторни возила од примена на одредбите за  

забранети договори утврдени со член 7 став (1) од Законот за заштита на конкуренцијата (во 
понатамошниот текст: Законот);  

б) „вертикално ограничување“ е ограничување на конкуренција во вертикален договор 

согласно член 7став (1) од Законот;  

в) „овластен сервисер“е давател на услуги на сервисирање и одржување на моторни 
возила кој делува во рамките на систем на дистрибуција воспоставен од страна на 
снабдувачот на моторни возила;  

г) „овластен дистрибутер“ е дистрибутер на резервни делови за моторни возила кој 

делува во рамките на систем на дистрибуција воспоставен од страна на снабдувачот на 

моторни возила;  
д) „независен сервисер“е:  

- давател на услуги на сервисирање и одржување на моторни возила кој не делува во 

рамките на систем на дистрибуција воспоставен од страна на снабдувачот на моторни 

возила, за кој истиот обезбедува сервисирање или одржување и  

- овластен сервисер во рамките на систем на дистрибуција на определен снабдувач, до  
оној степен до кој истиот обезбедува услуги на сервисирање или одржување на моторни  

возила, во поглед на кои истиот не е член на соодветниот систем на дистрибуција на  

снабдувачот.  

ѓ) „независен дистрибутер“ е:  

- дистрибутер на резервни делови за моторни возила што не работи во рамки на систем на 
дистрибуција воспоставен од страна на снабдувачот на моторни возила за кој тој 
дистрибуира резервни делови и  
 

(∗)  Со оваа уредба се врши усогласување со Регулатива (ЕУ) бр. 461/2010 на Комисијата од 27 мај 2010 година за 
примената на член 101(3) од Договорот за функционирањето на Европската унија во врска со категориите на 
вертикални  договори и договорената практика во секторот на моторните возила (Текст со важност за ЕЕП), OJ    L 
129 28.05.2010 страни 52-57, CELEX бр. 32010R0461.  
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- овластен дистрибутер во рамките на систем на дистрибуција на одреден снабдувач, до оној 

степен до кој истиот  дистрибуира резервни делови за моторни возила, во поглед на кои 

истиот не е член на соодветниот систем на дистрибуција на снабдувачот;  

е) „моторно возило“ е возило на сопствен погон наменето за употреба на јавни патишта што 

има три или повеќе тркала;  

ж) „резервни делови“ се стоки што се инсталираат во или се монтираат   на моторно 

возило со цел замена на компоненти од тоа возило, вклучувајќи и стоки како лубриканти 

потребни за користење на моторното возило со исклучок на горивото и  

з) „систем на селективна дистрибуција“ е систем на дистрибуција во кој снабдувачот се  

обврзува да ги продава стоките или услугите предмет на    договорот директно или  

индиректно само на дистрибутери одбрани врз основа на специфицирани   критериуми, а  

дистрибутерите преземаат обврска да не ги продаваат таквите стоки или услуги на  

неовластени дистрибутери во рамките на подрачјето на која снабдувачот одлучил да го  

применува тој систем.  
(2) За целите на оваа уредба термините „претпријатие“, „снабдувач“, „производител“ и 

„купувач“ ги вклучуваат нивните поврзани претпријатија.  

Член 3  

Обем на примена на групното изземање за договори кои се однесуват на купување, 

продавање или препродавање на резервни делови за моторни возила и обезбедување на  

 услуги  за  сервисирање и одржување на моторни  возила  

(1) Вертикалните договори што се однесуваат на условите според кои договорните  

страни можат да купуваат, продаваат или препродаваат резервни делови за моторни  

возила или да обезбедуваат услуги за сервисирање и одржување на моторни возила се  
изземени  од  примена  на  одредбите  од  членот 7  став (1)  од  Законот  доколку  ги  

исполнуваат условите утврдени во Уредбата за групно изземање на вертикални договори  

и доколку не содржат ниту едно тешко ограничување наведено во член 4 од оваа уредба.  

(2) Изземањето од став (1) од овој член се применува доколку договорите содржат 

вертикални ограничувања.  

Член 4  

Ограничувања кои не смеат да ги содржат договорите кои се однесуваат на купување, 

продавање или препродавање на резервни делови за моторни возила и обезбедување на  

 услуги за сервисирање и одржување на моторни возила  

Групното изземање од член 3 од оваа уредба не се применува за вертикални договори кои, 

директно или индиректно, сами или во комбинација со други фактори под контрола на 

договорните страни, имаат за  цел:  

а) ограничување на продажбата на резервни делови за моторни возила од членовите на 
систем на селективна дистрибуција на независни сервисери, кои ги користат тие делови за 
сервисирање и одржување на моторно возило;  

б) ограничување, договорено меѓу снабдувачот на резервни делови, алати за поправка или 
дијагностичка или друга опрема и производителот на моторни возила, на можноста 

снабдувачот да ги продава овие стоки на овластени или независни дистрибутери или на 

овластени или независни сервисери или крајни корисници и/или  

в)  ограничување, договорено  меѓу  производител  на моторни  возила  кој  користи  

компоненти за иницијално склопување на моторни возила и снабдувачот на таквите  

компоненти, кое ја ограничува способноста на снабдувачот да стави свој заштитен знак  

или лого на ефективен и лесно видлив начин на   снабдените компонентите или на  

резервните делови.  
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Член 5  

Поблиски услови за повлекување на групното  

 изземање  

 

Комисијата за заштита на конкуренцијата може да го повлече групното изземање  

доколку во постапка поведена по службена должност или по барање на странка, утврди  

дека договорот на кој се применувало групното изземање од член 3 од оваа уредба, имало  

последици кои не се во согласност со условите утврдени во член 7 став (3) од Законот, а  

особено доколку утврди постоење на особено важни анти-конкурентски последици кои  

можат да произлезат од постоењето на паралелни мрежи на вертикални договори што  

имаат слични последици кои значително го ограничуваат пристапот до релевантен пазар  

или конкуренцијата во него (на пример такви кумулативни влијанија можат да произлезат  

во случај на селективна дистрибуција или обврски за не-конкурирање).  

 

Член 6  
Престанување на важност  

 

(1) Со денот на влегување во сила на оваа уредба, престанува да важи Уредбата за  

групно изземање на договори за дистрибуција и сервисирање на моторни возила (Службен  

весник  на  Република  Македонија  бр.91/05),  освен одредбите  кои  се  однесуваат  на  

условите според кои договорните страни можат да купуваат, продаваат или препродаваат  

нови моторни возила, а кои одредби ќе се применуваат до 01 март 2015 година.  

 

Член 7  

Влегување во сила  

Оваа уредба влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на 

Република Македонија“.  

 

Бр.41-1781/1 Претседател на Владата 

23 март 2012 година на Република Македонија, 

Скопје м-р Никола Груевски, с.р. 
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